

## امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)

دهه فجر؛ یک پدیده منحصر به فرد است. همه انقلاب‌های دنیا، سالگردهایی داشتند و دارند. اینی که این سالگردها به وسیله همان عامل و عنصری تجلیل بشود که اصل آن حادثه را به وجود آورد، در تاریخ نظیر ندارد. (۱۳۸۸/۱۰/۲۹)  
\* فرارسیدن سالروز بازگشت امام خمینی (ره) و آغاز دهه مبارک فجر گرامی باد \*  
\* ۱۲ بهمن، روز «ولایت‌مداری، انقلابی‌گری، پیوند ناگسستنی امت و امام» \*

### ▼ حرف روز

### انقلاب زنده و اثرگذار

امروز ۱۲ بهمن ماه و آغاز دهه فجر چهل و یکمین سال پیروزی انقلاب اسلامی است؛ در حالی که این پدیده مهم و تأثیرگذار همچنان مورد توجه محافل سیاسی بین‌المللی قرار دارد. این رخداد و ماهیت موجود در آن، تعیین‌کننده و تأثیرگذار در بسیاری از تحولاتی است که در محیط سیاسی داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی رخ می‌دهد. صرف نظر از هرگونه قضاوت و ارزشیابی در حوزه کارکردی، باید این واقعیت را بیان کرد که به ادعان کارشناسان مسائل سیاسی ایرانی و غیر ایرانی که انقلاب اسلامی را مورد تحقیق قرار داده‌اند، از نگاه آنها انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ یکی از رخدادهاى کم‌نظیر، مهم و اثرگذار جهانی در دوره معاصر محسوب می‌شود. حال این واقعه مهم قرن، در حالی قدم در سال چهل و یکم خود می‌گذارد که برخی سیاستمداران آمریکایی مدت‌ها قبل آرزو می‌کردند سال چهلم انقلاب اسلامی، سال براندازی و تغییر رژیم در ایران باشد.

یک دلیل مهم تقابل با انقلاب اسلامی آن است که این رخداد پس از گذشت چهار دهه در عمل ثابت کرده است که توانسته برخی آرمان‌هایش را تحقق ببخشد و نیز در مسیری قرار گرفته که آرمان‌های اولیه اعلام شده‌اش را همچنان سر دست نگه داشته و در جست‌وجو و تلاش برای تحقق آنهاست. هسته مرکزی آرمان انقلاب اسلامی پیشرفت مادی و معنوی ملت ایران بر اساس الگوهای ملی و رویکردهای بومی و نفی استکبار است.

شروع سال چهل و یکم انقلاب با شرایطی تقارن پیدا کرده که بر اساس آن تحولات مهمی را پشت سر گذاشته و رخدادهای مهم دیگری نیز در پیش‌روی مان قرار دارد. انقلاب اسلامی با نشاط بیشتر از پیش در حال گسترش تفکرات الهام‌بخش، آزادی‌خواهانه و ضد استکباری خود است. ایران اسلامی به منزله ام‌القرای جهان اسلام با غلبه موازنه به نفع خود همچنان با اقتدار ظاهر می‌شود. درست چند روز پیش بود که جمهوری اسلامی در پاسخ به ترور حاج‌قاسم سلیمانی پایگاه تروریست‌های آمریکایی را در هم کوبید تا به دنیا و قدرت‌های زورگو نشان دهد، گذشت زمان و اعمال تحریم‌های ظالمانه قدرت اعمال اراده ایران را ذره‌ای کم نکرده است. رخداد مهم پیش‌رو «انتخابات مجلس» است که با حضور حداکثری و شکل‌گیری مجلس تراز انقلاب اسلامی و متمرکز شدن بر روی اولویت‌ها و مسائل اصلی کشور می‌تواند شتاب‌دهنده حرکت انقلاب و برطرف‌کننده معضلات اقتصادی مردم باشد.

### ▼ گزارش روز

### بازی شکست‌خورده!

«یحیی سریع» سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد: «به یاری خداوند نیروهای مسلح ما موفق به دفع حمله بزرگ به صنعاء، پایتخت یمن شد. نیروهای ما در پانکی، موفق به آزادسازی همه مناطق نهم و وارد کردن خسارات سنگین به دشمن شدند. یگان موشکی و پهپادی عملیات ویژه‌ای انجام دادند و شرکت آرامکو در جیزان و فرودگاه‌های ابها، جیزان و پایگاه خمیس مشیط و اهداف حساس در عمق عربستان با موشک و پهپاد هدف قرار گرفتند. نیروهای ما به دنبال فروپاشی نیروهای دشمن به پیشروی ادامه دادند و به غرب شهر مارب رسیدند و مناطقی از مارب و الجوف را هم آزاد کردند. در جریان عملیات بنیان مرصوص مساحتی بالغ بر ۲۵۰۰ کیلومتر آزاد شد.» سخنگوی نیروهای مسلح یمن تأکید کرد: «در جریان این عملیات هزاران نفر از نیروهای دشمن کشته، زخمی و اسیر شدند. نیروهای دشمن در منطقه نهم در استان صنعاء مرکب از ۱۷ تیپ نظامی و ۲۰ گردان نظامی منهدم و تجهیزات آنها به طور کامل به غنیمت گرفته شد. در صرواح در مارب دو تیپ دشمن و در منطقه ششم در الجوف هم سه تیپ دشمن منهدم شد. نیروهای ما به صدها نفر از نیروهای دشمن در راستای دستورات فرماندهی و به منظور حفظ جان کسانی که تصمیم به ترک جنگ می‌گیرند، اجازه فرار دادند.» حالا تأمل کنید و ببینید این حجم از خسارت و شکست رژیم سلطنتی عربستان در کدام یک از رسانه‌های جهان بازتاب داشته است؟ کدام یک از شبکه‌ها و پایگاه‌های خبری پر تعداد وابسته به دربار سعودی که کوچک‌ترین اتفاقات در ایران را چنان بازنمایی می‌کنند که گویا در آستانه فاجعه قرار گرفته‌ایم، از ذلت مزدوران سعودی یا ضعف سامانه‌های دفاعی آمریکایی که شاهزادگان سعودی میلیاردها دلار برای آن خرج کرده‌اند، حرفی به میان می‌آورند؟ درست مانند آنچه در موشک‌باران عین‌الاسد رخ داد و با بازی رسانه تلاش شد ویرانی‌ها و آسیب‌ها پنهان بماند؛ بازی‌ای که البته نشانه‌های شکست آن در حال آشکار شدن است!

### ▼ تا انتخابات

### تأیید ملاقات تک‌ذیب شده!

عضو شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان گفت: ملاقات هفته گذشته روحانی با خاتمی، ناطق‌نوری و سیدحسن خمینی، دیداری برای انتخابات مجلس بوده است. در حالی که برخی اطرافیان رئیس‌جمهور، اصل ملاقات و برخی دیگر محتوای انتخاباتی آن را تکذیب کرده بودند، علی صوفی اظهار داشت: این نشست قطعاً تأثیرش را بر انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ خواهد گذاشت؛ اما محور اصلی‌اش حتماً انتخابات مجلس بود تا با تلاش و پادرمیانی برای گرم کردن تنور انتخابات، مقداری در موضوع رده صلاحیت‌ها تجدیدنظر صورت گیرد. وی درباره ائتلاف اعتدال، اصلاحات و اصولگرایان میانه‌رو بعد از دیدار روحانی، خاتمی و ناطق‌نوری گفت: شورای عالی سیاست‌گذاری جریان اصلاحات راهبردی کاملاً اصلاح‌طلبانه را برای انتخابات مجلس تصویب کرد و هیچ مجال و امکانی برای ائتلاف در این راهبرد دیده نشده بود.

### نتایج اولیه انتخابات درون‌گروهی جبهه نیروهای انقلاب

لیست اولیه ۹۰ نفره ائتلاف جبهه مردمی نیروهای انقلاب برای حوزه انتخابیه تهران پس از انتخابات اولیه اعضای مجمع عمومی این ائتلاف مشخص شد. این انتخابات بین حدود ۸۰۰۰ نفر از اعضای مردمی این ائتلاف و به صورت الکترونیکی با سامانه‌ای که برای این موضوع طراحی شده بود، انجام شد. در این سامانه هر فرد عضو مجمع عمومی، به ازای کد ملی و شماره موبایل خود می‌توانست ۳۰ گزینه را انتخاب کند. قرار است از میان این ۹۰ نفر در روزهای آینده، ۳۰ نفر به عنوان لیست نهایی در تهران با سازوکارهایی، نظیر نظرسنجی و مصاحبه انتخاب شوند.